关于印发《焦作大学文明礼貌月活动方案》的通知
各部门：
4月是我校文明礼貌月，现将《焦作大学文明礼貌月活动方案》发给你们，请遵照执行。
                                            宣传统战部
                                        2019年4月3日
焦作大学文明礼貌月活动方案
为推动学校精神文明建设，持续做好省级文明单位、全国文明城市的创建工作，培育和践行社会主义核心价值观，引导师生养成文明习惯，按照《焦作大学2019年精神文明建设工作指导意见》（焦大发〔2019〕9号）安排，将4月定为文明礼貌月，开展系列文明创建活动。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实中央文明委《关于深化群众性精神文明创建活动的指导意见》，以“五讲四美”为主题，以“说文明话、办文明事，做文明人”为要求，以规范教师和学生日常行为为重要抓手，通过开展丰富多彩的教育活动，全面提升师生的思想道德素质和文明礼仪素养，促进“卫生、健身、学习、守纪”的文明风尚的形成。
二、主要内容
1.文明教书：着装整洁，仪态大方，语言规范；尊重学生，严格要求，良性互动；不迟到、不拖堂，遵守教学时间；主动制止课堂不文明现象，以身作则，言传身教。
2.文明听课：尊敬老师，友爱同学，遵守纪律；注重仪表，不着背心拖鞋；不瞌睡、不吃零食，自重自律；提前到堂，专心听讲，不玩手机、不玩游戏，手机静音。
3.文明用语：讲普通话，善用敬语；学生对教师不顶撞，有意见当面提，不背后乱说，搬弄是非；教师对学生不说脏话、粗话，批评严厉而不损人格，文明用语。
4.文明办公：遵守劳动纪律，工作时间不干私活、不玩游戏、不炒股，不吃零食，不打瞌睡；处理公务及时，接听电话主动，接待来访热情；如厕冲水，随手关水关电；安全意识强，下班、节假日自觉关好门窗、关闭电源；办公环境整洁有序。
5.文明就餐：排队有序，不插队加塞；打饭时，尊重食堂工作人员，讲话文明礼貌；爱惜粮食，不剩菜、不剩饭、不大声喧哗；饭后将餐具放入指定清洁区。
6.文明就寝：保持室内洁净，用品摆放整齐，无乱贴乱挂；无违章用电；无吸烟赌博，无打架斗殴；严守作息制度，按时起床，按时就寝；出门关窗关门，贵重物品存放妥当。
7.文明交通：遵守交通规则，文明有序过马路；不闯红灯、不超速、不酒驾，遵守交通规则，安全驾驶；上下楼梯靠右行，不抢不挤；乘专用电梯，不拥堵、不推搡。
8.文明旅游：爱护公共设施，爱护花草树木；不在公共场所吸烟，不乱丢烟头；不乱扔垃圾，不乱贴乱画，不随地吐痰；文明如厕，讲究清洁卫生；文明留影，不破坏环境和文物。
三、活动形式
1.文明礼仪宣传:进行文明礼仪专题培训，举办大学生文明礼仪风采展示活动。征集文明礼仪漫画、文明礼仪微视频等，在网站、橱窗、校园广播、电子屏、微信等媒体宣传文明礼仪知识。（宣传统战部牵头，团委、各总支、支部参与）
2.课堂礼仪实践：上下课 学生起立向老师致敬，老师回礼，培养仪式感。不带零食（早餐）进教室，不穿拖鞋背心进教室。建立卫生值日制度，课前擦讲台、黑板，多媒体教室提前打开电脑、投影仪，课间主动帮老师添加热水。建设无手机课堂，不做低头族。建设无垃圾教室，课后摆好桌椅，顺手带走垃圾。（教务处牵头，学生处、团委参与）
3.“两创两争”评选：开展“争创文明班级，文明宿舍，争做文明教师，文明学生”评选推荐活动。（宣传统战部牵头，教务处、学生处、后勤处参与）
4.文明宿舍展示：开展文明宿舍展示活动，通过图片、视频等形式，展示大学生积极健康的生活习惯，展示大学生讲卫生，爱学习的精神风貌。（学生处牵头，后勤处参与）
5.你丢我捡规劝：开展“你丢我捡”、“你丢我劝”文明行动。成立文明纠察队，纠察监督师生不文明行为，净化美化校园环境，提升师生文明素质。开展教室、宿舍、公共区域卫生清扫行动，美化亮化校园。（团委牵头，宣传统战部、保卫处参与）
6.文明家庭创建：开展“传家训，立家规，扬家风”活动，评选文明家庭并进行表彰，广泛宣传文明家庭先进事迹。（工会负责）
7.文明上网发言：成立网络文明传播志愿小组，开展“清明节网上祭英烈”活动，开展文明上网，文明发声倡议和实践活动。（团委负责）
8.书香溢满校园：建设“书香校园”，以4月23日世界读书日为契机，开展读书征文活动（图书馆负责）。举办经典诵读，传承优秀传统文化（人文学院负责）。建设晨读角，筹建读书社（学生社团），让清晨书声朗朗，让校园溢满书香。（宣传统战部，团委负责）
四、活动要求
1.高度重视。各部门要充分认识开展文明礼貌月活动的重要意义，根据部门职责，切实做好各项活动。
2.精心组织。各部门要根据全校活动方案制定本部门详细可行的活动计划，确保每次活动取得实效，不走过场。通过文明礼貌月活动解决文明创建工作中存在的问题和不足。
3.保持常态。各部门要建立文明礼仪常态化工作机制，制定创建活动常态化措施，养成文明礼仪好习惯。
4.加强督导。纪委、宣传部（文明办）要对活动开展情况进行督促检查，针对存在的问题和不足，提出加强和改进的具体要求。